令和３年度第５回倫理委員会議事要旨

１．日  時  令和３年１１月２６日（金）１７：００ ～ １７：３０

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕大河臨床研究部長（委員長）、森嶋副院長、多田統括診療部長

鬼頭教育研修部長、金田病棟管理部長、阿部教育研修室長、

船木事務部長、田沼看護部長、大塚薬剤部長

〔外部〕大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

松本委員（弁護士）

        〔事務〕近野管理課長、古林治験主任

４．欠席委員  なし

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）迅速審査報告

        （３）意思決定が困難な患者に対する医療ケアチーム設置報告

        （４）その他

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 産婦人科医長 岡嶋 祐子

課   題 ｖａｇｉｎａｌ ＮＯＴＥＳ の導入

判定結果 － 申請者欠席の為、次回委員会にて審査

申 請 者 手術室看護師 松浦 琴音

課   題

脊椎後方手術における術中皮膚損傷リスク低減に向けた

看護師の意識変化の調査

～ 手術患者創傷リスクアセスメント表を用いた術前アセ

スメントを実施して ～

判定結果 承  認

申 請 者 薬剤部薬剤部長 大塚 知信

課   題
院内製剤（モーズペースト）作成の承認と、同意書の取得

を条件とした使用について

判定結果 承   認

（２）迅速審査報告

〇承認事項変更

① 令和３年１０月１３日承認

申 請 者 外科医長 里見 大介

課   題
化学療法誘発性末梢神経障害に関する多施設共同前向き

登録研究および介入研究

承 認 事 項 ・

② 令和３年１０月２７日承認

申 請 者 乳腺外科医長 鈴木 正人

課   題
アベマシクリブ関連薬剤性肺障害のネステッドケースコ

ントロール研究

承 認 事 項 ・

〇新規審査（侵襲を伴わない研究であって介入を行わない）

③ 令和３年９月２７日承認

申 請 者 ５階西病棟看護師 田中 恭平

課   題
５階西病棟のＡＤＬ自立患者の転倒事例からみる要因と

看護師が考える要因の比較

④ 令和３年１１月４日承認

申 請 者 外科医長 里見 大介

課   題 当科における結腸癌術前化学療法症例の検討

⑤ 令和３年１１月９日承認

申 請 者 ６階西病棟看護師 篠原 柴

課   題
「 看護師の口腔ケアへの意識と行動の実態調査

－ 意識調査と直接観察法を通して ― 」

（３）意思決定が困難な患者に対する医療ケアチーム設置報告      １０月 ３件

次回倫理委員会 令和３年１２月２４日（金）午後５時～